i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO (SUPERIOR) - ADMINISTRACAO DIRETA

EXERCICIO PERIODO
2021 | | Anual
EMISSAO PAGINA

28/01/2022 | | 1

| ORGAO SUPERIOR | 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2021

2020

ESPECIFICAGAO

2021

2020

ATIVO CIRCULANTE

491.729.065,43

390.742.574,70

PASSIVO CIRCULANTE

90.159.034,90

42.366.700,91

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo

421.476.166,89
53.789.808,65

363.631.992,47
10.318.604,71

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo

75.063.594,58

39.284.951,71

Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

3.287.310.343,33
430.975.108,22
1.027.158.897,53
-596.183.789,31
2.856.335.235,11
2.990.532.766,93
-134.197.531,82
90.240.462,01
90.240.462,01
93.291.051,49
-3.050.589,48

3.199.066.496,02
417.674.765,20
966.811.477,81
-549.136.712,61

2.781.391.730,82
2.910.050.410,57
-128.658.679,75
73.550.500,89
73.012.494,92
75.736.393,56
-2.723.898,64

538.005,97

Resultado Diferido

Demais Créditos e Valores 53.789.808,65 10.318.604,71 Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 2.086.674,60 1.741.013,67
Investimentos e AplicagBes Temporarias a Curto Prazo - -| Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo - -
Estoques 14.757.101,07 15.256.168,81| Obrigacdes de Reparti¢cdo a Outros Entes - -
Ativos Nao Circulantes Mantidos para Venda - - Provisdes a Curto Prazo - -
VPDs Pagas Antecipadamente 1.705.988,82 1.535.808,71 Demais Obrigagdes a Curto Prazo 13.008.765,72 1.340.735,53

ATIVO NAO CIRCULANTE 3.380.275.217,93| 3.275.341.409,50 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 177.337,38 308.526,75
Ativo Realizavel a Longo Prazo 2.724.412,59 2.724.412,59| Obrigagdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Créditos a Longo Prazo 2.724.412,59 2.724.412,59 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Demais Créditos e Valores 2.724.412,59 2.724.412,59| Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -

Estoques - -| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -
Investimentos - - Provisdes a Longo Prazo - -

Participages Permanentes - -| Demais Obrigagdes a Longo Prazo 177.337,38 308.526,75

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

90.336.372,28

42.675.227,66

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2021

2020

Patriménio Social e Capital Social

" [Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital
"|Ajustes de Avaliagao Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

) (-) Agdes / Cotas em Tesouraria

3.781.667.911,08
326.885.312,96
3.623.408.756,54
-168.626.158,42

3.623.408.756,54
294.301.433,76
3.312.800.027,63
16.307.295,15

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

3.781.667.911,08

3.623.408.756,54




MINISTERIO DA FAZENDA
Y SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS

[ sueTiTULO

| 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO (SUPERIOR) - ADMINISTRAGAO DIRETA

EXERCICIO PERIODO
2021 | | Anual
EMISSAO PAGINA

28/01/2022 | | 2

| ORGAO SUPERIOR | 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2021

2020

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2021

2020

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

Direitos de Uso de Iméveis

Direitos de Uso de Iméveis

(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

538.005,97

TOTAL DO ATIVO

3.872.004.283,36

3.666.083.984,20

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

3.872.004.283,36

3.666.083.984,20

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2021 2020 ESPECIFICAGAO 2021 2020
ATIVO FINANCEIRO 421.476.403,32|  363.631.992,47 | PASSIVO FINANCEIRO 121.733.153,98| 118.984.587,55
ATIVO PERMANENTE 3.450.527.880,04 | 3.302.451.991,73 | PASSIVO PERMANENTE 87.192.837,72 39.900.721,32
SALDO PATRIMONIAL 3.663.078.291,66 | 3.507.198.675,33
QUADRO DE COMPENSACOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2021 2020 2021 2020

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos

43.422.817,53
43.422.817,53
25.050.029,81
18.372.787,72
Direitos Contratuais -

Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong

Outros Atos Potenciais Ativos -

65.539.632,60
65.539.632,60
32.726.492,68
32.813.139,92

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

1.011.470.691,03
1.011.470.691,03

4.426,63
1.011.466.264,40

968.241.755,25
968.241.755,25

30.573,82
968.211.181,43

TOTAL 43.422.817,53

65.539.632,60

TOTAL

1.011.470.691,03

968.241.755,25

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinérios
Recursos Vinculados

Seguridade Social (Exceto Previdéncia)

Previdéncia Social (RPPS)

Alienacéo de Bens e Direitos

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

292.445.777,70
7.297.471,64
46.074,55
241.991,91
784.016,00
6.225.389,18
299.743.249,34




