

	IA DO TESOURO NACIONAL	EXERCICIO — 2021	PERIODO — Anual	
TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EMISSAO ———————————————————————————————————	PAGINA ————————————————————————————————————	
SUBTITULO 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA		3000		
ORGAO SUPERIOR 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO		VALORES EM UNIDADES DE REAL		

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
ATIVO CIRCULANTE		390.742.574,70 PASSIVO CIRCULANTE		90.159.034,90	42.366.700,9
Caixa e Equivalentes de Caixa	421.476.166,89	363.631.992,47	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	75.063.594,58	39.284.951,7
Créditos a Curto Prazo	53.789.808,65	10.318.604,71	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	53.789.808,65	10.318.604,71	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	2.086.674,60	1.741.013,6
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	
Estoques	14.757.101,07	15.256.168,81	Obrigações de Repartição a Outros Entes	-	
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-	Provisões a Curto Prazo	-	
VPDs Pagas Antecipadamente	1.705.988,82	1.535.808,71	Demais Obrigações a Curto Prazo	13.008.765,72	1.340.735,5
ATIVO NÃO CIRCULANTE	3.380.275.217,93	3.275.341.409,50	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	177.337,38	308.526,7
Ativo Realizável a Longo Prazo	2.724.412,59	2.724.412,59	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	
Créditos a Longo Prazo	2.724.412,59	2.724.412,59	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	
Demais Créditos e Valores	2.724.412,59	2.724.412,59	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	
Estoques	-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	
Investimentos	-	-	Provisões a Longo Prazo	-	
Participações Permanentes	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	177.337,38	308.526,7
Propriedades para Investimento	-	-	Resultado Diferido	-	
Propriedades para Investimento	-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	90.336.372,28	42.675.227,6
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Patrimônio Social e Capital Social		
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	_	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Reservas de Capital	_	
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	_	
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Reservas de Lucros	_	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Demais Reservas	_	
Imobilizado	3.287.310.343,33	3.199.066.496,02	Resultados Acumulados	3.781.667.911,08	3.623.408.756,5
Bens Móveis	430.975.108,22	417.674.765,20	Resultado do Exercício	326.885.312,96	294.301.433,7
Bens Móveis	1.027.158.897,53	966.811.477,81	Resultados de Exercícios Anteriores	3.623.408.756,54	3.312.800.027,6
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-596.183.789,31	-549.136.712,61	Ajustes de Exercícios Anteriores	-168.626.158,42	16.307.295,1
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-	-	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	_	
Bens Imóveis	2.856.335.235,11	2.781.391.730,82	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.781.667.911,08	3.623.408.756,5
Bens Imóveis	2.990.532.766,93	2.910.050.410,57			
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-134.197.531,82	-128.658.679,75			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-			
Intangível	90.240.462,01	73.550.500,89			
Softwares	90.240.462,01	73.012.494,92			
Softwares	93.291.051,49	75.736.393,56			
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-3.050.589,48	-2.723.898,64			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-			
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	538.005,97			



SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL		EXERCICIO — 2021	PERIODO — Anual	
TITULO	JLO BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS		PAGINA	
SUBTITULO 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA		28/01/2022		
ORGAO SUPERIOR 34000 - MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO		VALORES EM UNIDADES DE REAL		

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
ESPECIFICAÇÃO	2021		ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	-	538.005,97			
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
Direitos de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-			
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-			
Diferido	-	-			
TOTAL DO ATIVO	3.872.004.283,36	3.666.083.984,20	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	3.872.004.283,36	3.666.083.984,20

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	2021	2020
ATIVO FINANCEIRO	421.476.403,32	363.631.992,47	PASSIVO FINANCEIRO	121.733.153,98	118.984.587,55
ATIVO PERMANENTE	3.450.527.880,04	3.302.451.991,73	PASSIVO PERMANENTE	87.192.837,72	39.900.721,32
			SALDO PATRIMONIAL	3.663.078.291,66	3.507.198.675,33

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

	ATIVO		PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2021	2020	ESPECIFICAÇÃO	- 2021	2020
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2021		ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		2020
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	43.422.817,53	65.539.632,60	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	1.011.470.691,03	968.241.755,25
Atos Potenciais Ativos	43.422.817,53	65.539.632,60	Atos Potenciais Passivos	1.011.470.691,03	968.241.755,25
Garantias e Contragarantias Recebidas	25.050.029,81	32.726.492,68	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	18.372.787,72	32.813.139,92	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	4.426,63	30.573,82
Direitos Contratuais	-	-	Obrigações Contratuais	1.011.466.264,40	968.211.181,43
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	43.422.817,53	65.539.632,60	TOTAL	1.011.470.691,03	968.241.755,25

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	292.445.777,70
Recursos Vinculados	7.297.471,64
Seguridade Social (Exceto Previdência)	46.074,55
Previdência Social (RPPS)	241.991,91
Alienação de Bens e Direitos	784.016,00
Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Prog	6.225.389,18
TOTAL	299.743.249,34